Дело №1-124/2023

67RS0015-01-2023-000390-63

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Красный 22 августа 2023 года

Краснинский районный суд Смоленской области

В составе:

председательствующего, судьи Вдовиной Н.И., 

при секретаре Масловой О.П.,

с участием:

представителя государственного обвинения ФИО2,

защитника Полушкина И.Ю., 

подсудимого ФИО3,

переводчика ФИО6,

рассмотрев в открытом заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

Хайдари Мустафы, 

<

данные изъяты>,

09.04.2023 задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, 10.04.2023 была избрана мера пресечения в виде личного поручительства;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Гражданин Исламской Республики ФИО4 16.09.2018 прибыл в Российскую Федерацию, имея надлежащее разрешение (российскую визу) сроком действия с 24.08.2018 по 23.09.2018 через воздушный пункт пропуска Москва (Шереметьево). С сентября 2018г. по июль 2021г. проживал и осуществлял трудовую деятельность в г. Москве. 01.07.2021 ФИО3 обратился в УВМ УМВД России по Ивановской области с заявлением о предоставлении временного убежища в Российской Федерации, по результатам рассмотрения которого 22.09.2021 УМВД России по Ивановской области ему было отказано. УВМ УМВД России по Ивановской области 11.11.2021 ФИО3 выдано разрешение на временное проживание в Российской Федерации до 11.11.2024.

В марте 2023г. ФИО3 принял решение убыть в страны Евросоюза для получения статуса беженца и последующего проживания, 25.03.2023 направился для этого в Республику Беларусь, оставив по адресу проживания свой паспорт гражданина Исламской Республики ФИО1 № 

<

данные изъяты> выданный 26.11.2020, с целью упрощения получения статуса беженца в Евросоюзе.

Находясь в Республике Беларусь, ФИО3 предпринял неудачную попытку попасть в страны Евросоюза, после чего 07.04.2023 принял решение вернуться в Российскую Федерацию незаконно, не имея при себе паспорта гражданина Исламской Республики Афганистан. Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, 07.04.2023 ФИО3 на неустановленном транспортном средстве прибыл к Государственной границе Российской Федерации и далее в пешем порядке направился в Российскую Федерацию по направлению н.п. Ленино Горецкого района Могилёвской области (Республика Беларусь) – н.п. Шеино Краснинского района Смоленской области (Российская Федерация).

Таким образом, гражданин Исламской Республики Афганистан ФИО3, заведомо зная о необходимости иметь действительный документ (паспорт) на право въезда в Российскую Федерацию и надлежащее разрешение, полученное в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (российскую визу) и не имея таковых, 07.04.2023 около 19 часов 45 минут следуя в пешем порядке из Республики Беларусь в Российскую Федерацию по направлению н.п. Ленино Горецкого района Могилёвской области(Республика Беларусь) – н.п. Шеино Краснинского района Смоленской области пересёк Государственную границу Российской Федерации у н.п. Шеино Краснинского района Смоленской области, после чего 07.04.2023 около 20-00 часов задержан сотрудниками Пограничного управления.

В соответствии с Постановлением Верховного Совета Российской Федерации о порядке введения в действие Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4732-I «О порядке введения в действие Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации», до заключения договоров о прохождении Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами – бывшими Союзными Республиками CCCP, границе с этими государствами придан статус Государственной границы Российской Федерации.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, выданным соответствующими органами государства их проживания, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации или указами Президента Российской Федерации.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане или лица без гражданства обязаны при въезде в Российскую Федерацию и выезде из Российской Федерации предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Лица без гражданства осуществляют въезд в Российскую Федерацию и выезд из Российской Федерации в соответствии с правилами, установленными настоящим Федеральным законом для иностранных граждан, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами или указами Президента Российской Федерации.

В соответствии с п. 3. Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09.07.2020 г. № 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», под действительными документами на право въезда в Российскую Федерацию или выезда из Российской Федерации следует понимать выданные в установленном порядке документы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, иностранного гражданина или лица без гражданства (паспорт, заграничный паспорт, дипломатический или служебный паспорт, вид на жительство в Российской Федерации и др.), а также иные документы, признаваемые в этом качестве международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации или постановлениями Правительства Российской Федерации (например, временный документ, удостоверяющий личность владельца и дающий право на въезд (возвращение) в Российскую Федерацию или в другое государство (свидетельство на возвращение), проездной документ беженца).

Под надлежащим разрешением, полученным в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, понимается, в частности, выданное уполномоченным государственным органом разрешение на въезд в Российскую Федерацию и пребывание в Российской Федерации или транзитный проезд через территорию Российской Федерации (виза), разрешение на местное приграничное передвижение, разрешение Правительства Российской Федерации либо пограничного органа (в целях неоднократного пересечения Государственной границы, для проведения работ на Государственной границе и др.).

Согласно ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин, въехавший на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющий документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утративший такие документы и не обратившийся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами внутренних дел, либо уклоняющийся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушивший правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, является незаконно находящимся на территории Российской Федерации и несёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации».

Подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением в полном объёме, подтвердил в суде добровольность заявленного ходатайства и предварительного проведения по этому поводу консультации с защитником, а также подтвердил осознание им правовых последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.322 УК РФ - незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, а также без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Преступление, совершенное подсудимым является умышленным и оконченным, поскольку он осознавал общественно опасный характер своих действий, желал их совершить. Незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации подсудимым было совершено с прямым умыслом, поскольку он осознавал, что не имеет документов, в том числе не имеет надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, необходимых ему, как гражданину Исламской Республики Афганистан для пересечения Государственной границы РФ, однако, не имея законных оснований, преследуя свои цели, пересек Государственную границу РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, ранее не судим, женат, характеризуется положительно, на учетах психо и нарко диспансеров не состоит.

Суд считает, что цели уголовного наказания в отношении ФИО3 могут быть достигнуты путём назначения наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Положения ч.5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку наказание в виде штрафа не является для подсудимого самым строгим из предусмотренных санкцией статьи.

Кроме того, ФИО3 в период с 09.04.2023 по 10.04.2023 был задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, что влечет смягчение назначенного ему наказания в виде штрафа в силу требований ч. 5 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: паспорт гражданина Исламской Республики Афганистан на имя Хайдари Мустафы № 

<

данные изъяты> выданный ДД.ММ.ГГГГ- оставить у законного владельца ФИО3 

Мера пресечения в виде личного поручительства подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Хайдари Мустафу признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения Хайдари Мустафе в виде личного поручительства отменить по вступлении приговора в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УИН 18907235570230000757, УФК по Смоленской области (ПУ ФСБ России по Смоленской области) ПУ ФСБ России по Смоленской области; л/с 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП: 673101001; Код ОКТМО: 66701000; ОГРН 

<

***>; КБК: 18911603132010000140; Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК БАНКА РОССИИ // УФК по Смоленской области г.Смоленск; Казначейский счёт: 03100643000000016300; Единый казначейский счёт: 40102810445370000055; БИК: 016614901.

Вещественные доказательства - паспорт гражданина Исламской Республики Афганистан на имя Хайдари Мустафы № 

<

данные изъяты>, выданный 26.11.2020, находящийся у ФИО3, оставить у законного владельца Хайдари Мустафы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора через Краснинский районный суд в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Краснинский районный суд Смоленской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции. Также непосредственно в суд кассационной инстанции подается кассационные жалоба, представление на приговор суда, - при условии, что приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. 

Судья /подпись/ Н.И. Вдовина